
 

 

Ing. Jaroslav Tylich                                                          783 55 Velký Újezd 166 

           GTX                                                            Olomoucký kraj 

Inženýrská geologie                                                            

     a její aplikace                                                                 mobil : 608 624 091 

 

 

 

 

 

 

Obec Želeč 

Želeč č.p. 62 

798 07 Brodek u Prostějova 
 

 

 

 

 

POSOUZENÍ 
 

GEOLOGICKÝCH A HYDROGEOLOGICKÝCH POMĚRŮ 

PRO ZPRACOVÁNÍ SEA PRO NOVÝ ÚZEMNÍ PLÁN ŽELEČ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Listopad 2017 

 

 
 

              



 

GTX                                                                                                              číslo zakázky : 210-17-20                                                                                                                                                          

                                                                                                                                                                                                                                                                   

Posouzení geologických a hydrogeologických poměrů v obci Želeč                                                                                                                                                                                                                                         2 

 

 

 

 

 

 

 

O b s a h 
 

1.   Úvod 

2.  Klimatické poměry 

3.  Archivní sondy evidované v katastrálním území Želeč z Geofondu Praha 

4.  Geomorfologické poměry 

5.  Geologické poměry 

6.  Hydrogeologické poměry 

7.  Zásobování obce Želeč pitnou vodou 

8.  Stávající systém odkanalizování obce Želeč 

9.  Závěr 

 

 

 

 

 

 

 

 

P ř í l o h y 
 

209 - 17 - 20 - 02 - 001 Základní vodohospodářská mapa                   M - 1 : 50 000  

209 - 17 - 20 - 02 - 002       Mapa ochranných pásem stávajících vodních zdrojů      M - 1 : 30 000 

209 - 17 - 20 - 02 - 003       Přehledná situace obce Želeč se zákresem stávajících     

archivních vrtů z Geofondu Praha          M - 1 :   8 000 

209 - 17 - 20 - 02 - 004       Základní geologická mapa obce Želeč 

209 - 17 - 20 - 03 - 001       Popisy stávajících archivních vrtů v katastru obce Želeč 

z Geofondu Praha  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

GTX                                                                                                              číslo zakázky : 210-17-20                                                                                                                                                          

                                                                                                                                                                                                                                                                   

Posouzení geologických a hydrogeologických poměrů v obci Želeč                                                                                                                                                                                                                                         3 

 

1.    Úvod 

 

1.1. Obec Želeč se nachází přibližně 20 km jižně od Prostějova. Rozkládá se v mělké terénní 

prohlubni protilehlých jižních a severních svahů a přirozeně kopíruje mírně zvlněný terén. 

Historické jádro obce tvoří protáhlá široká ulicová náves s dominantou kostela sv. Bartoloměje. 

Náves je ukončena na severozápadě shlukem domků, na východní straně areálem statku s 

památkově chráněnou sýpkou a poklonou sv. J. Nepomuckého. Prostor návsi je vymezen řadovou 

zástavbou původních zemědělských usedlostí s nadměrnými zahradami a je vyplněn zelenými 

plochami s bohatou lipovou alejí. Obec se postupně rozvíjela obestavováním komunikací směrem 

východním, kde končí hřbitovem, západním podél silnice k Brodku u Prostějova a místních 

komunikací k bývalému lomu a k nynějšímu sportovnímu areálu. Nejnovější zástavba se nachází 

podél původní záhumenní cesty na severním okraji obce. 
 

1.2.  Cílem geologického a hydrogeologického posouzení bylo zjištění a ověření geologických a 

hydrogeologických poměrů v katastrálním území obce Želeč. 

 

1.3. Podkladem pro geologické a hydrogeologické posouzení byl stávající územní plán Želeč, 

který zpracoval Ateliér B, Ing. arch. T. Bergmannová, nám. T.G. Masaryka 2433, 760 01 Zlín, 

v květnu 2004 a nový územní plán Želeč, který zpracoval Ing. Arch. Vladimír Dujka, Kamenná 

3858, 760 01 Zlín. 
 

 

2.  Klimatické poměry 
 

2.1. Klimatické poměry jsou jedním z hlavních geografických činitelů, které ovlivňují ostatní 

geofaktory životního prostředí. Následující údaje byly zpracovány na základě studia běžně 

dostupné literatury. 

 

2.2.  Podnebí zájmové oblasti je v podstatě dáno polohou v mírném klimatickém pásu na 

rozmezí oblasti s oceánským a kontinentálním klimatem a má nevyhraněný charakter.  

To se projevuje hlavně střídáním period teplých a studených, suchých a vlhkých během roku i 

v delších časových obdobích. Výskyt enormních extrémů není příliš častý ani pravidelný. 

 

2.3.  Podle klimatických oblastí ČR (E. QUITT, 1975) patří zájmové území do teplé klimatické 

oblasti T-2 s následnou charakteristikou: dlouhé léto, teplé a suché, velmi krátké přechodné období 

s teplým až mírně teplým jarem a podzimem, zima je krátká, mírně teplá, suchá až velmi suchá, s 

velmi krátkým trváním sněhové pokrývky.  

 

2.4. Vybrané klimatické charakteristiky zájmové oblasti jsou uvedeny v následující tabulce. 

 

Klimatická oblast T-2 

Počet  letních dnů 50-60 

Počet dnů s průměrnou teplotou +10°C a více 160-170 

Počet mrazových dnů 100-110 

Počet ledových dnů 30-40 

Průměrná teplota v lednu °C -2 až -3 

Průměrná teplota v červenci °C 18-19 

Průměrná teplota v dubnu °C 8-9 

Průměrná teplota v říjnu °C 7-9 

Počet dnů se srážkami 1 mm a více 90-100 



 

GTX                                                                                                              číslo zakázky : 210-17-20                                                                                                                                                          

                                                                                                                                                                                                                                                                   

Posouzení geologických a hydrogeologických poměrů v obci Želeč                                                                                                                                                                                                                                         4 

Klimatická oblast T-2 

Srážkový úhrn ve vegetačním období (mm) 350-400 

Srážkový úhrn v zimním období (mm) 200-300 

Počet dnů se sněhovou pokrývkou 40-50 

Počet zamračených dnů 120-140 

Počet jasných dnů 40-50 

 

2.5.  Zájmové území lze zařadit do oblasti se sezónním doplňováním zásob podzemních vod 

infiltrací ze srážek. V teplém vegetačním období se většina spadlých srážek zúčastňuje 

evapotraspirace. V měsících duben - červen bývá dokonce výpar vyšší než úhrn srážek. To 

znamená, že výpar se děje na úkor zásob podzemních vod. V zimních měsících prosinec - únor 

většina spadlých srážek zůstane ve formě sněhu.  

K infiltraci ze srážek do podzemních vod dochází zpravidla v jarních měsících, v době tání sněhové 

pokrývky a v podzimních měsících v době dlouho trvajících vydatných dešťů. To znamená, že se 

dotace zásob podzemních vod děje v měsících červenec - listopad a březen - duben.  

V mrazových měsících prosinec - únor zpravidla nedochází k infiltraci ze srážek, nebo k tomu 

dochází jen v omezené míře. 

 

 

3.  Archivní sondy z Geofondu Praha evidované v katastrálním území Želeč  
 

3.1. Pro posouzení geologických a hydrogeologických poměrů v katastrálním území Želeč bylo 

provedeno šetření  v Geofondu Praha po nejbližších stávajících sondách v katastru obce Želeč.  

Jediné tři archivní vrty jsou popsány v následující tabulce a jejich podrobný litologický popis je 

uveden v popisech sond v příloze č. 210-17-20-03-001. Jejich zákres je doložen v přehledné situaci 

1: 8 000 v příloze č. 210-17-20-02-001. 

 

3.2.  Umístění stávajících vrtů z Geofondu Praha je patrné z následující tabulky.   

 

Poř.  

číslo 

Arch. 

číslo vrtu 

v Geofon

du Praha 

Číslo 

vrtu 

X-

souřadnice 

ústí objektu 

Y-

souřadnice 

ústí objektu 

Z-

nadmořská 

výška  

(m n.m.) 

Hloubka 

vrtu  

(m) 

Ustálená 

hladina 

podzemní 

vody 

1 455982 HV-101 1 147 386,78 561 803,04 243,20 124,20 přetok 

2 456242 HV-1 1 147 393,30 561 695,30 242,20 120,50 -2,80 

3 456498 HJ-304 1 147 038,10 560 376,50 237,80 92,00 -2,05 

  

3.3. U archivních stávajících vrtů se jedná o stávající vrtané studny v katastrálním území obce 

Želeč. Vrtaná studna HV-101 slouží jako zdroj pitné a užitkové vody pro obyvatele obce Želeč. 

Další geologické vrty, kromě těchto studní se v katastru obce Želeč nenacházejí. 

 

 

4.  Geomorfologické poměry 

 

4.1. Z geomorfologického hlediska je posuzované území součástí následujících morfologických 

jednotek: provincie Západní Karpaty, soustava Vněkarpatské sníženiny, oblast Západní 

vněkarpatské sníženiny, celek Hornomoravský úval, podcelek Prostějovská pahorkatina, okrsek 

Kojetínská pahorkatina. 

Celek Hornomoravský úval tvoří výběžek Vněkarpatských sníženin orientovaný směrem k severu 

podél řeky Moravy. Jedná se o poměrně širokou sníženinu orientovanou ve směru jih - sever. 



 

GTX                                                                                                              číslo zakázky : 210-17-20                                                                                                                                                          

                                                                                                                                                                                                                                                                   

Posouzení geologických a hydrogeologických poměrů v obci Želeč                                                                                                                                                                                                                                         5 

Sníženina je tektonického původu, jde o příkopovou propadlinu, která je vyplněna neogenními a 

kvartérními sedimenty. Prostějovská pahorkatina tvoří západní část Hornomoravského úvalu.  

Jde o nížinnou pahorkatinu s plochými tvary o střední výšce na území podcelku 232,9 m a středním 

sklonu 1°16´. Nejvyšším bodem je Předina v Kojetínské pahorkatině o výšce 312 m n.m., která se 

nachází 9 km severozápadně od posuzované lokality. 

 

 

5. Geologické poměry 

 

5.1. Z regionálně geologického hlediska je území součástí karpatské předhlubně, vyplněné 

neogenními sedimenty miocenního stáří. Miocén je v oblasti zastoupen sedimenty spodního 

badenu. Během mořské transgrese sedimentovaly na podkladním kulmu Drahanské vysočiny 

bazální štěrky a písky, které dosahují mocnosti až 50 m. Nadložní neogenní souvrství dosahuje 

mocnosti  80-120 m, je tvořeno převážně vápnitými jíly až slíny a jílovci s vložkami jemně zrnitých 

písků a štěrků v malých mocnostech (od poprašků na vrstevních plochách do 1,0 m). Kulmské 

karbonské horniny byly zastiženy pouze vrtanou sondou HJ-304 v hloubce 90,0 m pod stávajícím 

terénem. 

 

5.2. Kvartérní sedimenty jsou v širším okolí zájmového území zastoupeny převážně sprašemi a 

sprašovými hlínami, dále deluviálními a deluviofluviálními sedimenty dosahujícími mocnosti cca 

5,0-8,0 m a fluviálními sedimenty zejména v údolních nivách nejbližších vodotečí. Nejsvrchnější 

vrstvu půdního profilu tvoří cca 30 cm mocná vrstva rázu humózní jílovitoprachovité hlíny, tmavě 

hnědé až černé s organickými zbytky rostlinné vegetace. V blízkosti stávajících inženýrských sítí je 

předpoklad výskytu navážek. 

 

5.3.   Hlubší geologické poměry širšího okolí a litologický ráz jednotlivých vrstev ukazují 

následující popisy nejbližších archivních vrtaných sond HV-101, HV-1 a HJ-304, evidovaných 

v Geofondu Praha. 

 

5.3.1.      HV-101        243,20 m n.m.                        

    Kvartér 

0,00-0,60 m   Hlína jílovitá, tuhá, hnědá F6(CI) 

0,60-2,00 m   Hlína jílovitá, tuhá, tmavě hnědošedá F6(CI) 

2,00-8,00 m   Hlína jílovitá, sprašová, tuhá, tmavě hnědošedá  F6(CI) 

  Neogén - miocén střední       

8,00-10,00 m  Jíl vápnitý šmouhovitý, tuhý, zelený, modrý, šedý F6(CI)   

10,00-98,00 m  Jíl tuhý, pevný, zelený, modrý, šedý F6(CI)     

98,00-124,20 m Štěrk jílovitý drobný, v ostrohranných úlomcích; příměs: písek G3(G-F) 

   Ustálená hladina podzemní vody přetékala (1980) 

 

5.3.2.      HV-1        242,20 m n.m.                        

    Kvartér 

0,00-0,50 m   Hlína hnědá šedá F6(CI) 

  Neogén - miocén střední       

0,50-102,80 m  Jíl vápnitý silně ulehlý, písčitý, šedý, žlutý, hnědý F6(CI)   

102,00-105,50 m Písek šedý; příměs štěrk S3(S-F)      

105,50-112,50 m Jíl jemně písčitý, vápnitý, světle zelenošedý; příměs štěrk F4(CS) 

112,50-119,00 m Jíl jemně písčitý, vápnitý, modrý, zelený, šedý; příměs štěrk F4(CS) 

119,00-120,00 m Jíl jemně písčitý, vápnitý, světle zelenošedý; příměs štěrk F4(CS) 



 

GTX                                                                                                              číslo zakázky : 210-17-20                                                                                                                                                          

                                                                                                                                                                                                                                                                   

Posouzení geologických a hydrogeologických poměrů v obci Želeč                                                                                                                                                                                                                                         6 

120,00-120,50 m Písek střednozrnný, šedý; příměs štěrk S3(S-F) S3(S-F)    

   Ustálená hladina podzemní vody v hloubce 2,80 m (1969) 

5.3.3.      HJ-304        237,80 m n.m.                        

    Kvartér 

0,00-3,00 m   Hlína jílovitá, hnědočerná F6(CI) 

3,00-5,00 m   Hlína sprašová, žlutohnědá F6(CI) 

 Neogén - miocén střední       

5,00-81,00 m  Jílovec vápnitý, šedý, prachovec (siltovec, aleurolit) ve vložkách F8(CH) 

81,00-81,10 m  Písek jemnozrnný, šedý S1(SP) 

81,10-90,00 m Štěrk ve valounech, max. velikosti částic 3cm, šedý, písek hrubozrnný 

G3(G-F) 

90,00-92,00 m Droba tektonicky porušená, navětralá R4    

Ustálená hladina podzemní vody v hloubce (1980) 

 

 

6. Hydrogeologické poměry  
 

6.1. Hydrogeologické poměry zájmového území jsou podmíněny řadou faktorů, z nichž 

rozhodující jsou geologická stavba území, propustnost jednotlivých geologických prostředí, 

rozložení a množství atmosférických srážek. Obecně se jedná o relativně středně vodnou oblast s 

poměrně malou retenční schopností a silně rozkolísaným odtokem.  

 

6.2.  Z hydrologického hlediska leží zájmové území v dílčím povodí vodoteče Želečský potok. 

Číslo hydrologického pořadí je 4 - 12 - 02 - 054, plocha povodí 10,535 km2. Celé posuzované 

území obce Želeč se nachází v pásmu hygienické ochrany 2. stupně vodního zdroje Brodek u 

Prostějova. Pásmo hygienické ochrany vyhlásil ONV Prostějov pod č.j. VLHZ/588/83-Př ze dne 

10.5.1983. Pásmo hygienické ochrany tohoto zdroje je zakresleno v příloze č. 210-17-20-02-001. 

 

6.3. Hydrogeologicky náleží zájmové území do rajonu podzemních vod číslo: 22300 - 

Vyškovská brána  

Název útvaru podzemních vod: 22300 - Vyškovská brána   

Pozice útvaru podzemních vod: Základní 

 

 

6.4. Území náleží k hydrogeologickému rajónu č. 2230 - Vyškovská brána. Vyškovská brána je 

tektonická sníženina orientovaná ve směru JZ-SV, která spojuje Dyjskosvratecký a Hornomoravský 

úval. Pro rajón je charakteristická poměrně značná členitost předneogenního podkladu a z ní 

vyplývající časté změny v mocnostech i litologii neogenních sedimentů. Zvodnění neogenního 

kolektoru je vázáno především na polohy průlinově propustných písků a štěrků, které jsou 

charakterizovány koeficientem filtrace v řádu 10-6 až 10-4 m.s-1. U silně diageneticky zpevněných 

pískovců a slepenců ve větších hloubkách se projevuje i propustnost puklinová. V neogénu 

Vyškovské brány výrazně převažuje pelitická sedimentace. Jíly a jílovce pak tvoří bazální i stropní 

izolátory zvodnělých poloh. Zvodnění má převážně artézský charakter. V případech, kdy propustné 

polohy tvoří přímé podloží kvartéru, je zvodnění dotováno převážně atmosférickou vodou, hlubší 

polohy pak po tektonických liniích, jimiž je voda po vsaku v okolních kulmských horninách při SZ 

okraji Vyškovské brány drénována do spodnobadenských kolektorů (Michlíček 1986). 

Podzemní vody v oblasti infiltrace Vyškovské brány jsou málo mineralizované, v jiných částech 

rajónu může být mineralizace střední a v místech se ztíženými možnostmi oběhu až vysoká. Vody 

jsou převážně kalciového, případně kalcium-magneziumového a hydrogenuhličitanového typu. 

 



 

GTX                                                                                                              číslo zakázky : 210-17-20                                                                                                                                                          

                                                                                                                                                                                                                                                                   

Posouzení geologických a hydrogeologických poměrů v obci Želeč                                                                                                                                                                                                                                         7 

 

6.5. Podzemní voda je na katastru obce Želeč trvalým jevem a je vázána na rozhraní kvartér - 

neogén a také na průlinově poměrně slabě propustné polohy písků jemnozrnných, které tvoří 

polohy a čočky v neogenních vápnitých jílech, kde vytváří souvislou zvodeň. Hladinu podzemní 

vody lze předpokládat v hloubce 5,0-6,0 m pod stávajícím terénem. V obci je řada domovních 

převážně kopaných studní, většina rodinných domů je napojena na vodovod, který je v režii obce 

Želeč. 

Podzemní voda je rozhojňována zasakující vodou srážkovou, v zimních měsících táním sněhové 

pokrývky a vzhledem k nerovnoměrnému rozložení atmosférických srážek během roku bude nutné 

počítat s kolísáním hladiny podzemní vody v intervalu cca + 1,0 m. Zjištěnou úroveň hladiny 

podzemní vody lze považovat, vzhledem k předcházejícímu poměrně suchému období, za nižší.  

Podložní neogenní horniny tvoří slabě propustné, resp. relativně nepropustné, podloží a brání 

průsaku do větší hloubky. Pokryvné spraše a sprašové hlíny rázu jílů se střední plasticitou jsou 

velmi slabě propustné, vytvářejí nepříznivé podmínky pro akumulaci podzemní vody a tvoří stropní 

izolátor. 

Lze předpokládat, že přirozené proudění podzemní vody je ve směru nepatrného sklonu území, to 

je k toku vodoteče Želečského potoka. Dotace zvodně zčásti probíhá skrytým přítokem podzemních 

vod z kolektoru zóny přípovrchového rozvolnění zvětralinového pláště v neogénu ve svazích nad 

nivou, případně v úsecích s absencí nadložního izolátoru, přímo z povrchu terénu.   

 

6.6.  Zeminy geologického profilu lze hodnotit následujícími orientačními koeficienty filtrace kf, 

které charakterizují propustnost prostředí, vyskytujícího se v podloží. Zatřídění zemin do tříd 

propustnosti je provedeno podle Jetelovy nomenklatury (1972).  

Spraše a sprašové hlíny rázu jílů se střední plasticitou mají propustnost kf  = n . 10-7 m.s-1 prostředí 

velmi slabě propustné - tř. propustnosti 7. 

Polohy písků jemnozrnných mají propustnost kf  = n . 10-6 m.s-1 prostředí slabě propustné - tř. 

propustnosti 6. 

Polohy štěrků hlinitopísčitých mají propustnost kf  = n . 10-5 m.s-1 prostředí dosti slabě propustné - 

tř. propustnosti 5.  

Neogenní jíly, jílovce a slínovce mají propustnost - kf = n . 10-7  m.s-1 - vytváří prostředí velmi slabě 

propustné (třída propustnosti 7. 

 

 

7.   Zásobování obce Želeč pitnou vodou 

 

7.1. Objekty bytové zástavby i objekty občanské a technické vybavenosti obce Želeč jsou 

zásobovány pitnou a užitkovou vodou z veřejné vodovodní sítě, která byla realizovaná ve 2 etapách 

- I. etapa v letech 1954 - 1956, II. etapa v letech 1970 - 1971. Vlastníkem i provozovatelem 

vodovodního systému Želeč je obec Želeč. Vodní zdroj vodovodního systému Želeč - artézská 

studna vrt HV-1, hloubky 120,50 m, se zárubnicí DN 275, se nachází západně od zastavěného 

území obce Želeč. Vydatnost zdroje HV-1 je 8,0 l/s. Z vrtu HV-1 je pitná voda (kvalita vody 

nevyžaduje úpravu) pomocí čerpací stanice dopravována výtlačným řadem DN 100 do VDJ Želeč 1 

x 100 m3 (272,50/269,50), situovaného jihozápadně nad zastavěným územím obce. Původní zdroj 

vodovodního systému Želeč - vrt V1, který se nachází v zastavěném území obce Želeč, již není 

funkční. 

 

 

 

 



 

GTX                                                                                                              číslo zakázky : 210-17-20                                                                                                                                                          

                                                                                                                                                                                                                                                                   

Posouzení geologických a hydrogeologických poměrů v obci Želeč                                                                                                                                                                                                                                         8 

7.2. Vodní zdroj Želeč má rozhodnutím ONV Prostějov, odbor VLHZ, pod č.j. VLHZ/1613/86-

Př ze dne 6.11.1986 stanovena pásma hygienické ochrany - OP 1. stupně. OP 2. stupně vnitřní a OP 

2. stupně vnější jsou společná s vodními zdroji jímacího území Brodku u Prostějova, stanovenými 

rozhodnutím ONV Prostějov, odbor VLHZ, pod č.j. VLHZ/588/83-Př ze dne 10.5.1983 a 

rozhodnutím ONV Prostějov, ref. ŽP, zn.: ŽP-VH 1141/91-Ná ze dne 10.10.1991 o revizi pásem 

hygienické ochrany. OP 2. stupně vnitřní, které se nachází v severozápadní části katastrálního 

území Želeč na Hané, zahrnuje významný zdroj bodového znečištění (pískovnu), kde došlo 

k částečnému odstranění nepropustných krycích vrstev). Západní část katastrálního území Želeč na 

Hané včetně zastavěného území obce Želeč se nachází v OP 2. stupně vnější. 

 

7.3.    Areál firmy MANETECH, a.s. Praha (původně Zemědělská obchodní společnost Brodek u 

Prostějova a.s.) je zásobován pitnou vodou z vlastního vodního zdroje - kopaná studna DN 1000 hl. 

3,85 m, situovaná v těsné blízkosti areálu. Původní vodní zdroj, který se nachází západně od 

vodního zdroje vodovodního systému obce, již není využíván. 

 

8. Stávající systém odkanalizování obce Želeč 

8.1. Obec Želeč je odkanalizována jednotnou kanalizační sítí, která byla budována od roku 1941 

a pokrývá celé zastavěné území obce. Kanalizační systém je v majetku i ve správě obce Želeč. 

Dešťové vody i splaškové odpadní vody, které jsou do kanalizačních stok zaúsťovány po 

předčištění v septicích, ale i bez předchozího čistění, jsou odváděny stokami DN 300, DN 400, DN 

500, DN 600, DN 700, DN 800, DN 1200 a DN 1300. Část bytového fondu je opatřena jímkami na 

vyvážení. Kanalizační sběrač je pod zastavěným územím obce vyústěn do otevřeného koryta 

Želečského potoka. Stálý průtok hlavním kanalizačním sběračem je dán zaústěním melioračních 

vod na počátku kanalizačního sběrače a stálým přepadem z vodní plochy v majetku firmy 

MANETECH, a.s. Praha. Stávající kanalizační systém obce je vybaven lapači splavenin, které 

slouží k zachycení extravilánových přívalových vod. Na hlavním kanalizačním sběrači jsou 

vybudovány 4 požární zástavy - obdélníkové železobetonové kanalizační šachty s drážkami pro 

zasunutí dubových fošen, které však po vybudování vodovodního systému, sloužícího i k požárním 

účelům, nejsou využívány. 

8.2. Ohrožení zastavěného území extravilánovými vodami bylo eliminováno provedením 

protipovodňových a protierozních opatření, která byla od roku 2004 realizována v katastrálním 

území Želeč na Hané. V současné době je firmou GHC regio s.r.o. zpracovávána studie „Likvidace 

odpadních vod Želeč“. 

 

9. Závěr 

 

9.1.  Provedeným posouzením byly objasněny klimatické, geologické a hydrogeologické poměry 

v katastru obce Želeč jako podklad pro zpracování SEA, pro zpracovávaný nový územní plán 

Želeč. 

 

9.2.  Celé katastrální území obce Želeč leží v pásmu hygienické ochrany II.b vnějšího stupně 

jímacího území Brodek u Prostějova. Stanovená pásma hygienické ochrany - OP 1. stupně, OP 2. 

stupně vnitřní a OP 2. stupně vnější jsou u stávajícího vodního zdroje Želeč společná s vodními 

zdroji jímacího území Brodku u Prostějova. Ochranná pásma vodních zdrojů jsou stanovována na 

základě zákona č. 254/2001 Sb. o vodách (vodní zákon) a mají sloužit k ochraně vydatnosti, jakosti 

a zdravotní nezávadnosti zdrojů podzemních nebo povrchových vod, které jsou využívány nebo 

využitelné k zásobování pitnou vodou.  



 

GTX                                                                                                              číslo zakázky : 210-17-20                                                                                                                                                          

                                                                                                                                                                                                                                                                   

Posouzení geologických a hydrogeologických poměrů v obci Želeč                                                                                                                                                                                                                                         9 

Citlivé oblasti jako je PHO II. vodního zdroje Želeč musí respektovat tzv. nitrátová směrnice 

(Směrnice 91/676/EEC O ochraně vod před znečištěním dusičnany ze zemědělských zdrojů, ve 

které je zahrnuta i lokalita k.ú. Želeč na Hané). 

 

9.3. Obec Želeč má vlastní vodovod a je jako jedna z mála obcí zásobována pitnou a užitkovou 

vodou z vlastních vodních zdrojů, což má pozitivní zdravotní a ekonomický dopad na obyvatele 

obce. Takový významný zdroj podzemní vody je nutné v maximální míře chránit před případnou 

kontaminací. Podzemní voda má kojenecké parametry a není třeba ji upravovat. 

 

9.4.  Celý zemědělský areál firmy MANETECH, a.s. Praha je situován právě v ochranném 

pásmu II.b podzemních vodních zdrojů Brodek u Prostějova a Želeč. Z těchto důvodů nedoporučuji 

rozšiřování podnikatelských aktivit spojených s možností ohrožení podzemních vod, včetně 

zpracování organických a rostlinných produktů. S takovými aktivitami by byla rovněž spojena 

zvýšená doprava s navýšením emisních a imisních hodnot stávajícího znečištění. Činnosti spojené 

se zpracování slámy a kejdy doporučuji realizovat mimo pásma hygienické ochrany vodních 

zdrojů, aby nemohlo dojít ke kontaminaci těchto výše uvedených významných vodních zdrojů. 

 

9.5. Činnosti spojené se zpracování slámy a kejdy doporučuji realizovat mimo pásma hygienické 

ochrany vodních zdrojů. 

 

9.6. Pokud jsou vhodné místní podmínky a dostatečně propustné podloží, je nutno dešťové vody 

likvidovat na pozemcích vsakováním. Při horších vsakovacích podmínkách je možné vsakování 

kombinovat s retencí a regulovaným odpouštěním do jednotné kanalizace v obci. Prokázání 

způsobu likvidace odpadních vod musí být u záměrů řešených v ÚP Želeč prokázáno 

hydrogeologickým posudkem. 

 

 

 

 

 

     Podpis zpracovatele:                  …………………….. 

     Velký Újezd, listopad 2017      Ing. Jaroslav Václavík 

 

 

 

 

 

 

       

     Schválil:                    …………………….. 

     Velký Újezd, listopad 2017      Ing. Jaroslav Tylich 

 

 

 


